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ÖNSÖZ

Sultan İkinci Abdülhamîd Han, Osmanlı târihinin en 
çok dikkat çeken simalarındandır. Siyâsî şahsiyetinin yanın-
da şahsî hayatının da ayrıca incelenmeye değer bir husûs 
olduğu, bu mevzuda yazılanların çokluğundan anlaşılmak-
tadır. Bu yazılanların bir kısmı tamamen hayal mahsulü, bir 
kısmı da taraflı yayınlardır. Siyasî icraatları hakkında çarpı-
tılanların daha fazlasını şahsî hayatı hakkında da görmek-
teyiz. 

Hiç şüphesiz Osmanlı Sarayı’nın son muntazam harem 
hayatının yaşandığı devir onun devridir. Saray hayatında yep-
yeni bir devir açan Sultan Abdülhamîd Han, Yıldız Sarayı’nda 
kendisine kurduğu küçük dünyasında otuz yılı aşkın bir za-
man yaşamış ve bu hayatı bütün hâtıraları ile târihe terketmiş-
tir. Yıldız Sarayı’nda başlayan “Harem hayatı” denilen hususî 
hayatı, Selânik’te Alatini Köşkü’ne varan bir sürgünle devam 
etmiş, Beylerbeyi Sarayı’nda son bulmuştur.

Sultan Abdülhamîd Han’ın hususî hayatı hakkında iki 
hâtırât dışında ciddî bir eser yazılmadığı gibi, siyâsî kişiliği 
hakkında yazılanların da büyük bir kısmı taraflı ve hatta ifti-
raya varan yanlışlıklarla doludur. Sultanın başkâtiplerinden 
Tahsin Paşa hâtıralarında:

“Sultan Abdülhamîd’in saltanat devrine âit neşriyât, ekse-
riyet itibâriyle, o devrin hayatını bilmeyen ve bütün ma’lûmâtı 
kıymetsiz dedikodulara istinat eden kimseler tarafından yazıl-
mış eserlerdir”1 diyerek bu gerçeği dile getirmiştir.
1 Tahsin Paşa, Abdülhamîd ve Yıldız Hâtıraları, İstanbul 1933, s. 75.
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Siyâsî dehâlığında şüphe olmayan Sultan Abdülhamîd 
Han’ın, şahsî ve insânî tarafı, nasıl yaşadığı, nasıl bir hayat 
sürdüğü, alışkanlıklarının ne olduğu ve âile hayatı pek ince-
lenmemiştir. O, ömrünü kurulmuş bir saat gibi hiç aksat-
madan yaşamış, saray halkını, hanım ve çocuklarını da aynı 
saate göre yaşatmıştır.

Bununla birlikte Sultan Abdülhamîd’in saray hayatı hak-
kında eldeki malzeme oldukça azdır. Ancak, çocuklarından 
ikisinin yani Ayşe Osmanoğlu ve Şâdiye Osmanoğlu’nun 
naklettikleri hâtıralar bu hayat hakkında bilgiler vermektedir.

Elinizdeki bu eser çeşitli kaynaklarda, Sultan Abdülhamîd’in 
hususî hayatı hakkında satır aralarında saklı bilgilerle, Ayşe ve 
Şâdiye Osmanoğlu’nun hâtıralarının yanında bilhassa Şâdiye 
Osmanoğlu’nun “Sultan İkinci Abdülhamîd Han Devrinde 
Harem Hayatı” isimli yazıları esas alınarak hazırlanmıştır.

Kitaba, padişahın, çocuklarının, saray mensuplarının ve 
devrin önde gelen simalarının fotoğraflarını koyduk. Bu fo-
toğrafların yanında ailesine ve bilhassa çocuklarına ait fotoğ-
rafların bir kısmını aile mahremiyeti içinde çekilmiş olması 
hasebiyle koymadık. Çünkü bu fotoğraflar aile içinde çekil-
miş ve bir kısmında kadınların başının açık olduğu fotoğ-
raflardır. Bu sebeple bunların aile mahremiyetine ait olması 
gerektiğini düşünmekteyiz. 

Yine eserimizin bu baskısında padişahın çocukları ve torun-
larının dışında, torunlarından sonra devam eden aile fertlerinin 
isimlerini de koymadık. Bunların da bugün için siyasî maksat 
ve aile mahremiyeti bakımından değerlendirilmesine meydan 
vermemeyi telakki ederek konulmamasını uygun bulduk.

Bu eser Osmanlı Saray teşkilatının bir parçası olan “Ha-
rem” teşkilatını anlatan bir eser değildir. Sadece ve sadece 
bu harem içinde Sultan İkinci Abdülhamîd Han ve ailesinin 
yaşadıklarından ibarettir.

Ömer Faruk Yılmaz



B‹R‹NC‹ BÖLÜM

Sultan ‹kinci Abdülhamid Han

SULTAN ‹K‹NC‹ ABDÜLHAMÎD HAN

Do ¤um tâ ri hi : 21 Ey lül 1842

Baba s› : Sul tan Abdülmecîd Han

An ne si : Tîr-i Müj gân Ka d›n Efen di

Tah ta ç› k› › : 31 A¤us tos 1876

Taht tan in di ri li i : 27 Ni san 1909

Sal ta na t› :  1876-1909 (33 se ne) 

Ve fât tâ ri hi : 10 u bat 1918

Kab ri : ‹s tan bul’da Di vân yo lu-Çem ber li ta’ta 

Sul tan ‹kin ci Mahmûd Han Tür be si’nde dir.

Ço cuk la r› : Ul vi ye Sul tan, Meh med Se lîm Efen di, 

Ze ki ye Sul tan, Nâ ime Sul tan, Ab dül ka dir Efen di, Ah med 

Nû ri Efen di, Nâ ile Sul tan, Bur hâ ned din Efen di, Seniyye 

Sultan, Senîha Sultan, â di ye Sul tan, Ay e Sul tan, Refîa 

Sultan, Ab dur ra him Efen di, Hatice Sultan, Meh med Âbid 

Efen di.

SULTAN 
İKİNCİ ABDÜLHAMÎD HAN

“Abdülhamîd Han bin Abdülmecîd el-muzaffer dâimâ (el-gâzî)”
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Sultan İkinci Abdülhamîd Han’ın Zonaro tarafından yapılmış portresi


